ter
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ter fe & fratrem fuum Ferdinandum, cui ipfa in Ma- 
trimonium cedere deberet: & ob hoc veile fe brevi 
apud eam futurum, & ibi cum ea de his rebus latius 
tractaturum: ipfa tarnen eadem foror nihil fcripfit de 
ea re fratri fuo prrefato Serenifsimo Domino Regi 
Ludovico.

Prseterea dixit, quomodo proceflum fuerit con­
tra Dominum Bornemifza, ut callra, quae haberet li- 
bere dimittere’t, juxta Decretä & Articulos conven« 
tus Bachienfis, & quibus caufsis adductus ipfe Do­
minus Bornemifza eadem Callra dimittere nolebat. 
Et fimiliter Charlaczki: & qualiter nonnulli dornini 
majorespropoluerantmedium hoc Majeftati illiRegiae , 
ut faceret proviforem Caftri Budenfis iplüm Dominum 
Bornemifza, ut ita Callra, quae nunc tenet, quiete 
retinere pofiet, & quomodo poltea in adventu Domi, 
norum Bohemorum, cum Dominus Cancellarius Re­
gni Bohemiae recognovifiet palam coram Regia Ma- 
jefiate: quomodo concefla fuerint Callra praedida Do­
mino Bornemifza per Serenifsimum Dominum olim 
Vladislaum Regem, & quomodo ipfe, eum obligave- 
rat, non dimittere eadem caftra, nifi cum ipfe Sere­
nifsimus D. Rex Ludovicus ad annos & aetatem le- 
gitimam perveniret: Rurfum Domini Vngari infta- 
bant cum AlfeHbribus, ut Callra tarn Dominus Bor­
nemifza, quam D. Charlaczki quae tenent, dimitte- 
rent. Et cum Majeftas Regia propolüillet medium 
praedifium per ipfos Dominos fibi propolitum & in- 
ventum, Domini aegre tulerunt id, tanquam illos Ma- 
jeftas Sua in contentionem cum Aflellbribus & Communi- 
tate ad difcordiam deducere vellet, eo, quod dixit me­
dium illud tamquam a Dominis fibi propolitum & con- 
fultum, & quod tune multo magis omnesinliabant, ut 
Callra praedidadimitterentur. &c... Et quomodo pollea 
in domo dornini Cardinalis Strigon. cum omnes Domini 
cum Allefibribus conveniflent, & dominus Bornemi- 
fza etiam inter eos veniflet: facta fuit gravis feditio, 
fueruntque circiter mille enfes llridi contra Dominum 
Bornemifza. Et nifi D. Cardinalis fedens in fella lua 
rem hanc acerbitate Verborum fuorum direfnilTet, 
& Bornemifza inprimis & demum alii dornini venif- 
lent ad magnum Vitte diferimen, & quod pollea Af- 

feflo.
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felfores praefertim, non funt auß venire ad Caftrum, 
praefenferunt enim, illic quosdam homines eile colloca- 
tos, nifi prius eos Maj. Regia fccuros eile juffilfet. &c.

Item dixit de his qu« egerunt Domini Bohemi 
apud-,Majeftatem Regiam, & quia vqcarunt Majefta­
tem Suam ad Regnum, in quo omnia bona Majefta- 
tis Sure vacita omnibus debitis tradere illi vellent, 
modo veniret ad regnum fuum Bohemiae, & faäo 
debito fuo fola eis imperaret; alterius enim cujus- 
cunque Imperium nollent ferre, & quomodo Domi­
ni Ungari confenferunt, fe mifiuros Majeftatem Re­
giam ad regnum Bohemiae, & ftatuturos Majeftatem 
Suam ad diein S. Johannis Babtifta: proximum in Po- 
fonio, ut inde cum Dominis Boheims iret ad regnum 
fuum Bohemiae, nifi Turcus invaderet regnum Unga- 
riae; hanc folam exceptionem fccerunt ipfi Domini 
Ungari-. Quamvis autem Turcus fcripferit alias lite- 
ras Majeftati Suae poft illas primas, in quibus fuit 
error in nomine commifsus, quod vellet pacem & in- 
ducias cum Majeftate Sua & regnis fuis ampledi, 
& ob hoc timendum non eile, ut aliquid hoftile ad- 
verfus regnum Hungariae faciat; volens tarnen Maje­
ftas Sua, quae fummopere cuperet ire ad regnum Bo­
hemiae, ut nullum impedimentum ei praeftetur in Ra- 
kofch futuro, & ne aliquid contra eum & Statum 
fuum ibi committatur, rogat, ut Majeftas Domini 
nofiri mittat ad eundem Conventum proximum D. 
Archi-Epifcopuin Gnefnenfern & D. Palatinum Lub- 
linenfem, qui admoneat Dominos & Regnicolas il­
los ad obfervanda Decreta conventus Bacienfis & 
ut in executionem ponantur; praeterea ut mittant 
Majeftatem Suam ad Regnum Bohemiae & eam non 
retineant, & quod iidem Domini Oratores comi- 
tentur etiam Majeftatem Suam & ei in Omnibus re- 
bus agendis confulant, haberentque fecum aliquem 
non parvum Numerum equituin, quoniam & domini 
Bohemi, domini Moravi & Duces Slleeliae habituri 
funt etiam ad illud tempus circiter mille homines 
fecuin; nam ex his, quae dixit Dominus Notarius 
Regni Bohemiae contra Dominum Vojwodam Tran- 
filvaniae & Dominum Albertum Perfemski, & quae 
unus ex AfleHöribus dixit ad Dominum pucem Ca- 
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rolum, quod Rex eorum Sereniffimus D. Ludovicus 
non posset diu vivere, quoniam cito & fubito crefcit, 
& qui cito crefcunt, non folere elTe longtevos, fach 
le deprehendi potefl, Ungaros cogitare aliqua de Do­
mino fuo. Ut ergo fecurius Conventum prsediftum 
tranfigere pofsit, necellarii erunt oratores Majeftati* 
Regiae &c»

Quodfi forte Domini Ungari noiuerint dimitterc 
Serenifsimum Domifium Regem fuum ad regnum Bo- 
hemite: rogat idem Dominus Serenifsimus Rex Lu- 
dovicus: ut Majeftas Regia dignaretur fecum conve- 
nire in LeutfchoVa, & ibi cum de rebus aliis necef. 
fariis, tum de profeÄione Majeftatis Suse in Bobe, 
ntiam conftituere.

Item dixit de citatione Domini Cardinalis & Ar« 
chiEpifcopi Moguntini, qua citavit duabus feptima- 
his ante Carnisprivium Serenifsimum D. Ludovicum, 
tanquam Elect°reni Si R. Imperii ad eleftionem novi 
Imperatoris in Frankfordiam ad diem S, Viti proximum, 
& li Sacra Majeftas Sua comparere illic non poftet, 
quod mitterct Oratores fuos cum plena facultate &c. 
Et rogavit nomine ejusd^m Serenifsimi Domini Re­
gis Lodovici, ut confuleret illi Majeftas regia, quo- 
modo fe in ea re gerere debeat pro fua dignitate & 
confervando jure regni Bohemiae. Rogavit etiam, ut 
confuleret Majeftas Sua^ quid in re fororis fuae, quas 
eft in Aufiria, facere deberet &c.

Dixit etiani de moneta Szwidnicenfi &c.

Dixit poftremo de domino Marchione, quod 
quserant modos Domini Ungari, ut eum removeant' 
a latere Serenifsimi Domini Regis Lodovici, fimili- 
ter Dominum Bornemiflam: & fi illi a latere Maje­
ftatis fuas removerentur: elfet ipfe Dominus Rex Lu­
dovicus in magno periculo; nam & lervos externos 
Uolunt adhibere Majeftati Suas, nifi fe obligent pro 
fervitio fuo r<»tento nonnifi jure in Regno Ungari® 
agere, non autem difficültatibus aut rcprelfaliis: quare 
& Trepka & alii antiqui Aulici Sua: Majeftatis di- 
fteflciunt. Commendarit iplüm Dominum Marchio- 
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nem & fedulitatem, quam habet circa ipfum Serenif- 
simum Dominum Regem Ludovicum; & expofuit 
fumtus graves, quos facit in fervitio Suae Majeftatis 
absquje ullo praemio & mercede ; nam & equites 60 
tenet, & fere femper vino fuo alit Majejiatem Regiam. 
Rogavitque ut Majeftas Regia eum edoceret, quomo« 
do le ulterius regere debeat in eo ipfo fervitio.

Et fimiliter Dominum Bornemifza, fi domini Un­
gari alienare deberent a latere Majeftatis Regiae, figni- 
iicandum erit per Oratores, qui ituri funt nomine 
Majeftatis Regiae ad Rakofch futurum , ut eum non 
permittant ullo modo removeri a latere Sereniffimi 
D. Regis Ludovici.

Si^ismundus I. Hex Poloniae^ Maximilian» 

liomanorum Imperatorin

Serenifsime excellentifsime Princeps! Admonent 
nos ftupius cum per literas, tum Nuntios fuos, Con- 
filiarii tarn Regni Hungariae, quam etiam Regni Bo- 
hemiae, ut ageremus cum Majeftate Veftra, quod 
poftquam longe jam terminus eft elapfus, quo Illu- 
ftrifsima Domina Anna Neptis noftra certum & firmum 
conjugem habere debuit, & id ha&enus faSum non 
eft, parvaque fit fpes, ut ea res cum aliquo Nepotum 
Majeftatis Veftrae effeäum fortiri pofsit, forte propter 
nonnulla alia pafta Matrimonialia, quibus uterque 
fertur elfe multifariam involutus; ipfa Majeftas Veftra 
cum Eadem Illuftrifsima Domina Anna confirmare 
matrimonium juxta paäa & conventus inter nos mu- 
tuo fados dignaretur: urgentque nos eo acrius, quo 
nos foli, fine illis, cum Majeftate Veftra hoc nego­
tium conclufimus : unde fi quid in eo , ut folent per 
Tales dilationes multi intervenire cafus, praeter fpein 
Äfententiam, (quod Dominus Deus avertat) acci- 
deret, in Nos omnis culpa derivaretur. Quare Maje- 
Ilatem Veftram omni cura & ftudio rogamus & obte- 
ftamur, ne diutius hanc rem in Ancipiti efie patiatur, 
fed uti eft inter Nos conventum, ipiäm Illuftrifsimam 
Dominam Annam in Conjugem recipiat. Quo fauftif- 
finio matrimonio multo major accedet benevolenti«
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& conjundionis noftrae, communiumque Regnorum & 
Dominiorum noftrorum cumulus & proinde univerfas 
reipublicae Chriftianae commodum &ornamentum; No­
bis vero fingillatim Veftra Majeftas , qui nunc illius 
confilio & arbitrio uxorem ducimus, meritam referet 
grätiam, cum vicifsim interventu noftro tarn egre- / 
gium & fe dignum opus perficiet. Quo nos perpetuq 
faciet devindifsimos. Cupimus Ceefaream Majeftatem 
Veftram ex animi fententia longe & felicifsime valo- 
re, atque illi nos plurimum commendamus.

Summa legationis Hieranymi Balbi Doctoris 

Praepojiti Pqfanienßs, Ludovici Regis
Oratoris. (1319. pofi Junium. —)

Inprimis quae mala evenerunt in Regno Hunga- 
rias ex‘diftenfione omnium Ordinum inter fe, praefer- 
lim vero plebis & Baronum, & quomodo in Conven- 
tu Vacienfi, qui habitus eft anno praeterito, multa 
indigna fuerunt confiituta, qua: furor plebis exege- 
rat, & quod Affelfores, qui tune fuerunt eledi & ad 
Confilium Regime Majeftatis adhibiti , plus audorita- 
tis in Omnibus adionibus & Negotiis regni vipdicare 
fibi volebant, quam utilitas publica & eorum condi­
tio poftulare videbatur.

Quod Domini videntes nimiam plebis & eorun- 
dem Alfeftbrum licentiam, indigneque ferentes, quod 
plebs tantum Audoritatis & Imperii fibi arrogare vo- 
febat, depofitis Omnibus priyatis fuis fimultatibus 
convenerunt in unam fententiam, quod velint eile 
concordes inter fe, & unanimiter confulere bono Se- 
renifsimi Domini Regis & Regni fui, illosque Afteflb- 
res excluferunt de confilio Regni, & foli absque ple- 
be, ut prius eraf fadum, res omnes & negotia Regni 
agere volunt.

Quieti ergo animi Dominorum inter fe, plebs 
etiam tranquilla eft , cum defunt, qui eam excitent. 
Praeterea inducias cum Regno Hungariae Turcus firmi- 
ter obfervat, atque ita hodie in Regno Hungariae &ron» 
& domi eft pax & tranquillitas. Ft quoniam Vj^nte 
olim Caefarea Majeftate Domini Hungari & Nobib- 
tas nunquam volebant rede & plene confentire ia 
lutelam eidem olim Caefareae Majeliati & beremlsr-
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mo Regi Poloni® delatam, eo, quod videbant, quod 
utraque Majeftas omnia communiter agebat per Ora- 
tores fuos,.......................................

. . . . .; negotium tutelae nunquam potuit ve­
nire ad effedum, non propter Majeftatem Domini 
Noftri, cui Jure Natur® & fangvinis nexu eadem tu- 
tela debetur, fed propter defundum Caefarem.

Nunc vero mortuo Caefare & fublato hoc impe- 
dimento Domini Confiliarii deferunt tntelam Regis 
et regnorum fuorum Serenifsimo Domino Regi noflro; 
habent tarnen & habere volunt hanc rem in magno 
fecreto apud fe: timent enim, ne fi permanaret ad 
plebem intervenirent ita, ut prius faduin eft, mul- 
tae difficultates. Sperant autem, quod & Dominus 
Vayvoda Transfilvani® ibit in eorum fententiam, 
qui nunc eft abfens a Buda, qui fi etiam adverfari 
huic rei vellet, certum eile, eum contra multos non 
praevaliturum, pr-efertim quod favor plebis in eum 
eft multum imminutus.

Deinde dixit, quod Oratorcs utriusque Majefla- 
tis, qui mifsi erant ad Conventum eledionis Cana­
ris , valde & inepte & negligenter fe gefterunt in re- 
bus illis commifsis; praefertim in Negotio Matrimo- 
nii. In quo hoc refponfum retulerunt; quod Serenif- 
fimus Rex Carolus petit in ea re habere adhuc in- 
ducias unius anni; ut intra illum pofsit le explicare 
cum audoritate fedis Apoftolicae a priori nexu & 
connubio, quod contraxit cum filia Serenifsimi Do­
mini Regis Galli®.

Quae res multum permovit animos Dominorum 
Hungarorutn; confiderant enim quod Serenifsimä Do­
mina Anna, quae jam eft XVI. annorum, manet tam- 
diu in fufpenfo, in manibüs alienis, cum magna in- 
dignitate , tarn Domini Regis fui, quam etiam Sere- 
nifsimi Domini noftri, resque videtur eis ridicula, 
quam praetendunl Commiflarii Serenifsimi Domini 
Regis Caroli de induciis unius anni & difpenfatione 
Apoftolica; nam nulla funt fponfalia ante Septennium. 
Quod etiam attinet ad Ducem Ferdinandum; licet 
ejus nomine quidam fidus Procurator contraxerit 
Matrimonium cum Domina Anna per verba de pr®- ' 
fenti; certum tarnen eft, illum tune , imo nec adhuc, 
«tatem legitimam ad contrahendum Nlatrimonium

habuiffe, 
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habuiße, & ob hoc Carolus Rex pofiet nunc optirne 
contrahere cum Domina Anna: nam fponfalia fol- 
Vuntur per matrimonium per verba de praefenti con. 
tradum.

Quia autem fcripferunt Commifiarii Serenifsi- 
mo D. Regi Ludovico, quod futuri fmt circa feftum 
omnium Sanäorum in Insbrug ad componendas res 
illius provincise, & deinde in Lincz, & tandem ad 
Außrian/ circa feftum S. Martini venire deberent; 
poftulantes, ut illuc Majefias Sua Oratores fuos mit. 
tere velit, cum quibus tradare pofsint de negotiis 
Matrimonii praedidi, dixit, quod Serenifsimus Rex 
nofier mittat illuc Oratorem fuum, ut ibi tradetur 
etiam de matrimonio Serenißimi Ferdinand! cum 
primogenita Majeftatis fuae, & quod fi ibi non pofiet 
concludi negotium hoc Matrimonii, quod Oratores 
ipli vadant inde reda ad Serenifsimum Dominum Re. 
gern Carolum.

Dixit pofthaec, quantum Domini Bohemi a multo 
tempore poftulent, quod Serenifsimus D. Rex Ludo, 
vicus vadat in Bohemiam; & quod nullo modo pof­
fit componi debite ftatus illius regni absque pra-fen- 
tia illic Majeftatis Suse; interponendo etiam Minas, 
quod nifi venerit, vellent fibi confiituere alium Re- 
gern, & Dominis Hungaris & regno Hungariae bel­
lum movere. E diverfo vero, Domini Hungarj non 
cenfent, ut illuc vadat; timent enim , ne iübeatdL 
Icrimen corporis & vitae fuae illic Majeftas liia, & 
jam nunc refponderunt Oratoribus Dominorum Bohe- 
morum, quod Majeftas Sua non poteft nunc ad eos 
venire. Defignarunt vero Oratores ad eos cum piena 
Facultate omnia agendi & concludendi, ac fi folus 
Rex ibi eilet, dominos Ducem Carolum & Epifco- 
pum Jaurinenfem, qui tarnen nihil ibidem facient- 
Sed & Dominus Jaurinenfis ire non poterit, propter 
adverfam valetudinem fuam; referunt itaque hanc 
fern Domini Hungari cum Serenifsimo rege fuo ad 
Alaieftatem Regiam, & rogant, ut conlülat, quid fit 
faciendum.

Hic dixit, quod cum tutela, quae defertur Ma- 
Jeftati Regiie, publicari non pofiet, neque modus illi 
ftatui, nifi cum Majeftas Regia cum Serenißimo Do. 
mino Lodovico Rege iüo conveniret; Dominis vero
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Hungaris non eilet tutum, neque integrum, Majefta- 
tem Suam ad fe vocare, propter fulpicionem, quae 
de eis haberi pofsit: in eam devenerunt lententiam, 
& ita nunciarunt per ipfum Dominum Balbum, quod 
Maj. Suadeclararetper eum Majeftati illi, quod propter l 
negotium Matrimonii & alia multa cuperet Majeftas 
Sua cum illius Majeftate convenire Pofonii, aut in 
Moravia, in aliquo loco, & praefigeret diem, quo 
is Conventus fieri deberet, fi id fieri poffet; fin mi­
nus, quod de die Conventus adhuc nihil itatueret, 
fed quod illud per literas fuas Majeftati illi pofihäc, 
cum eiTet foluta his difficultatibus, quibus nunc eft 
implicita, fignificare vellet. Ita em'm putant hoc fe- 
cretum fuum occultum futurum & nulli Impediment© 
obnoxium fieri poffe.

Ceterum in Negotio Prutenico, datae funt liter« 
ad Bohemiam, Moraviam & Slefiam, ne gentes per- 
mitterentur ire illinc ad Magiftrum Prulfiae contra 
Majeftatem Suam; praeterea defignatus eft Orator ad 
fummum Pontificem D. Philippus More. , .tCommiflum 
eft Domino Balbo, ut fi ita vifum fuerit Majeftati 
Suae, ipfe nomine illius Majeftatis illuc ad Magiftrum 
vadat, & eum ab inceptis inhibeat honeftis Ivafio- 
nibus. —

Mißt etiam in eadem caufia D. Georgius Mar- 
chiö nuntium fuum, fpeftabilem ....

©er Mnig von Noblen freute ftd) über bie ©tu 
tratet ber obcrflen 3teid)öratbe, ober fogenannten Domi­
norum — wollte bie Xutorfd)aft amtebmen, ju bent 
©tbe in ^re^burg ober SJrium mit Subroig jufammen* 
fommen prima dominica quadragefimae. ©ic Steife 
nad) SBbbmen f&nue jroar nod) aufgefdjoben werben, muffe 
aber bod) einmal vor ftd) geben. Baibus felbfl follte 
unter bamaligen Umftanbeii feiueöroegö jum bcutfdben Sr» 
beninwißer reifen.
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Ludovicut Sigismundo (feria ante feftum 

Laurentii 1520. Pofonii.)

Serenifsime Rex Fatrue nofter charifsimeatqueho- 
»orantifsime! Quum in hac aetate noftra non fatis adhuc 
matura neminem habeamus praeter Majeftatem Ve- 
firam, qui nos & res nottras curet, ex illa fpe fingu- 
lari, quam in fola Maj. Veftrahabemus, omnem Ita. 
tum rerum noftrarum, & Bohemicarum & Hungarica- 
rum, eidem per Magnificum Dominum Andrcam do 
Thanczyn Palatinum Lublinenfem, ejusdem apud Nos 
Oratorem declarandum duximus. Nefcimus profeäo, 
liaecne, an illas pejus habeant. Hic in Hungaria ne- 
glecti fumus & ad turpem inopiam res noftrae funt 
redadae : huc accedit perpetuus hoflium infultus , & 
certe veremur, ne per hominum incuriam ac dilfen- 
fionem, ne dicamus ignaviam, huic regno noftro ex. 
tremum malum, quod Deus avertat, eveniat. Bohe- 
»lia difcordiarum flammis tota fuccenfa eft; ftatus omnes 
inter fe digladiantur; non deeft illic veneni & pefti- 
lentige fufpicio, Vocamur ab illis, & nifi venerimus, 
minantur.fefe propediem Hungaris ndn gratos hofpi- 
tes futuros, ut Majeftas Veftra ex Literarum Bohe­
micarum proxime ad nos datarum exemplo praefen- 
tibus inclufo perfpiciet. Quafi Ungari fint in payfia, 
quod profefti ad eos hucusque non fuerimus: quum 
Mihil aliud fuerit, quam quod hoc regnum ipordinate 
relinquere & illud ingredi ob caulfas praemilfas tu- 
tum non fujt. Jam fumus Pofonii a diebus XIV. & 
heri tantummodo acpepimus Literas ipforum, quibus 
ad noftras refponderunt: refponderunt autem nihil 
ad propofitum ; optabamus. enim ut Oratores ad nos cum 
pleno mandato huc mitterent, ad componendas dif- 
ferentias eorum, quo rebus pacatis & honeftius & 
commodius ingrederemur, & ut de fecuritate eorum, 
qui nobifcum apud eos futuri funt, quique vel fe- 
quun,tur nos, vel remittentur a nobis, iter tutum eile, 
tum propter hoftes publicos, qui nobis & toti regno 
Hung. diffidarunt, illic in Bohemia exiftentes, tum 
propter multa alia, providerent, de quibus nulla 
eft in eorum literis faaa mentio; hoc folum cupiunt, 
ut ingrediamur, & nifi usque ad feftum Bartholomaei 
iiluc nos contulerimus, icribunt I’e coituros omnes,
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& ad nos non gratos Ungaris hofpites venturos, — 
Quamobrem indiximus eis conventum (nam ita vi- 
fum nobis fuit) ad feftum praedi&um Bartholomaei; 
ad quem mifluri fumus ad eos Oratores noftros, & 
tentabimus, fiquid boni apud eos facere poterimus, 
eoque nitemur, ut vel Oratores hu c mittant cum ple­
no mandato, vel ita domi inter fe concordent, ut 
nos & honeftum & fecurum Introitum, & unde nobis 
vivendum fit, habere pofsimus. Nam ita funt omnes 
proventus noftri, ita omnia bona illic nofira oppi- 
gnorata, ut nihil nobis reliftum videatur. Tentabh 
mus itaque hanc quoque viam, fi convenient; fi ve­
ro nihil efficere hoc pafto poterimus, aliter tandem 
nobis erit cogitandum. Haec eft, Serenifsime Rex, 
Patrue charifsime 1 in praefens ratio rerum noftrarum, 
de quibus praefatus Dominus .Andreas Palatinus Ma- 
jeftati Veftrae fcribere apertius poterit, Rogamus ita* 
que magnopere Majeftatem Veftram, velit nobis in 
hac rerum noftrarum anguftia & necefsitate confule- 
re, quid faRo fit opus ? & curare, prout in Majefta« 
te Veftra plurimum confidimus, ne vel hic vel illic ", ne- 
ve utrobique aliquid detrimenti patiamur. Deus Ma­
jeftatem Veftram ad plurimos annos confervet, quam 
felicifsime. Datum Pofonii feria ^tia proxima ante 
feftum b. Laurentii Martyris Anno Domini 1520.

Ludovicus Sigismundo. I52I.

Redditae funt nobis literae Majeftatis Veftrae, da­
ta? Cracoviae XVI. Julii menfis prafentis, quibus fcri- 
bit fe intellexifte a Reverendifsimo Domino Vladisla- 
vienfi, in quas perturbationes inciderimus, & quid 
furcorum lyrannus in nos moliatur. Et quoniatn 
res noftras communes, ut revera funt, exiftimat, cu- 
pit certior fieri, quid poftea fit fecutum, quid certi 
de hoftium conatu habeamus, quid conlilii captemus, 
quibus viribus fimus & quo apparatu ? Scripfit etiam 
Majeftas Veftra de Tartaris, quos Turcus fibi dici- 
tur afleruiffe, euram fe habiturum, ut aut impetum 
Tartarorum reprimat, aut impediat, ne Turcis con- 
jungi, adminiculoque efl'e pofsint. Gratias maximas 
habemus agimusque Majeftati Veftra, quod tantam de 
Noftra regnorumqueNoftrorum falute curam habeati 
& ut paucis refcribamus: nulla in parte eft imminu- 

ta
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ta perturbatio, nec cefiat hoftilitas. Arces Sabacz & 
Zemplin vi captae funt. Aliquae alias ad Savum reli- 
ft® funt a noftvis, qui vim hoftium expeäare in eis 
non fuerunt aufi. NandorAlba adhuc eft in obfidio- 
ne, qu<e jam admotis machinis oppugnatur. Mißmus 
aliquot millia equitum & peditum in fucqurfum illius, fi 
non interim pereat, donec illuc perveniant, aut fi 
paria viribus Hoftium elfe poterunt. Oppugnata eft 
etiam Civitas Salonkemen, fed capi primo impetu 
non potuit; repulfi hoftes fuerunt, non fine multa 
ipforum ciede. Mißmus illuc quoque praefidium, fed 
dubium eft, an iterum hoftes ad illam expugnandam 
redierint. Timemus locis illis Omnibus, fed plus 
NandorAlbae, quae in filo jam pendere videtur. Non 
potuimus enim illi propter tarn fubitam hoßis inva- 
fionem opportune fuccurrere. Nec fatis fcimus, an 
obfefsi expeäare auxilium noftrum diutius pofsint. 
Caftra Defpoti prodita funt Turcis, qui nunc Syr- 
mium libere populatur. Arcem Peech bis jam oppu- 
gnarunt, fed fruftra: repulfi enim fuerunt cum multa 
casde fuorum. Heri accepimus, Seurinium elfe ob 
fteffum. Hoftis confilium elfe dicitur, ut capta Nan­
dorAlba, Varadinum Petri, quae arx eft amplilsima, 
jtem Zalankemen & Titulium, portas totius Danubii 
occupet, & contra Nos veniat tarn per ficcum, quam 
per aquam , & ut noftri exploratores dicunt, atque 
etiam transfugae, viginti hofpjtia numeravit 1 urcus, 
per quae usque Budam venire pofsit. Nos vcro , fi 
fuifiet Nobis integrum, jam diu illi occurrilfemus, 
nec permififtemus illi, arces noftras occupare: fed 
tempeftive nec hujus regni copias levare, nec exter­
na praefidia habere potuimus. Nunc jam D. Palati­
nos congregavit unam partem regni noftri juxta Op- 
pidum Zyntha ultra Danubium. Citra vero fimiliter 
congregantur aliae partes juxta Oppidum Tholna, & 
paulo etiam inferius. Nos fumus in Teten cum 
paucis, augetur tarnen quotidie exercitus nofter 
tarn equitatu, quam peditatu. Non fuit nobis vifum, 
ut cum paucis in fauces hoftium defcenderemus. 
Quum autem junftis viribus hoftes procedant, fta« 
tuimus nos quoque omnes copias, quascunque habe­
re poterimus, conjungere, & unitis viribus illorum 
conatus prohibere, & fortunam, quocunque venerit* 

U 4 ten«
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tentare. Julsimus itaque Dominum Vajevodam de 
Transfilvania exire, & ut Domino Palatino uniatur. 
Nos citra Danubium defcendemus & tandem vel ci- 
tra, yel ultra Danubium, uti vifum fuerit, totum 
exercitum congregare & unire, nam incertum adhuc 
eft_, hacne, an altera parte Danubii hoftis afcenfum 
& progreHum contra nos moliatur. Illuftrifsimus Prin- 
ceps Dux Ferdinandus mittet nobis tria millia pe- 
ditum ex Germania, quorum mille hoc triduo ad 
nos pervenient, alia duo paulo tardius ; mittet etiam 
ingenia bellica, nec ulla re tarn bonus frater eit no­
bis, ut videmus, defuturus. Jufsit praeterea fuas pro« 
vincias nobis vicinas eile in armis, ut nobis fuccu- 
rant, dum vocabimus. Ex fubditis nofiris externis 
adhuc nihil habuimus fubfidii; immo magna Bohe- 
morum pars nititur ire ad ftipendium regis Galliae 
contra Caefarem. Quodfi fiet, nec Caefar, nec Ferdi­
nandus alioquin propenfi nobis opem ferre poterunt, 
rrohibuimus eos, ne id agant, led nelcio ouibus 
pnvilegiis innituntur. Proczkonem nuper illuc mifi- 
mus & ejus rei gratia, & fubfidii, quod antea ab 
ns petiimus, follicitandi; herum nüttemus alium. 
Majefiatem quoque Veftram rogamus, fcribat aut 
nuntiet illis, ne talia hoc praefertim tempore facere 
audeant. Heri venerunt ad nos duo ex ipfis, qui 
dicunt, fe libentius faduros ftipendia apud nos con­
tra Turcos. Quae 11 negabuntur, fefe omnino ad Gal- 
lum profeduros. Nos libenter eos conduceremus, fi 
nervus belli fuppeteret. Apparatus nofter (nam no­
bis apud Majeftatem Veftram nihil eft difsimulan- 
dum) mediocris eft, & non talis, ut pares hoftibus 
eFe pofsimus, nifi externis auxiliis cumulatius adju- 
vemur. Hic eft, Serenifsime Rex, Patrue charifsime, 
praefens flatus rerum noftrarum, & in hoc difcrimine 
verfamur, in quo plus fpei in Deo exercituum Domi­
no, quam in viribus nofiris collocavimus-. Quid ac- 
ciderit, Majeftati Veftrae iterum fignificabimus, quam 
rogamus, ut noftri non oblivifcatur. Deus Eandem, 
quam febcifsime fervet. Datum in Oppido Teten , 
feria 2da ante feftum ad vincula b, Petri Apoftoli 
Anno Domini MDXXI.

Lu-
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Ludovicus^c. Sigis mundo 13 c. 1321. Una Octob.
Recentiores a Majeftate Veftra literas accepimus 

datäs die XIV. Sept, quibus fapienter confulit, ut 
quae pro vindicando ab hoftibus regno nofiro aduri 
fumus, ne quid mora affere pofsit detrimenti, matu- 
re agamus. Optat etiam pro fua erga nos pietate, 
Ut rerum noflrarum rationes omnes per literas illi 
explicemus. Igitur de celeritate rei gerendae idem 
profedo nobis propofitum femper fuit, quod fuadet 
Majeftas Veßra. Sed quum hofles totum fere trien- 
nium confumfiflent navibus «edificandis & parandis 
hisrebus, quae ad hoc bellum perficiendum videban- 
tur neceflariae, nosque interim, ut aliis literis often- 
dimus, per legatos pacem orantes ludificarentur, in- 
paratos funt. adgrefsi. Itaque dum in petendis expe- 
dandisque externis auxiliis, in conjungendis regno- 
rum noftrorum viribus laboramus; poß expugnatas 
quasdam arces, multa praeda ex Syrmio aliisque 
Comitatibus ada, multis oppidis & villis incenfis & 
folo aequatis, NandorAlba quoque, cujus fine praeci- 
puo animi noflri dolore meminifle non poITumus, 
undefexagefimo die, quam oppugnari coepta eft, po- 
titi funt. Turcarum Imperator- munitis & infiauratis 
arcibus NandorAlba & Sabacz , firmifsimisque pras- 
fidiis impofitis, in vicinis locis feu hibernandi cauf- 
fa, feu ut redire ad quamvis occafionem pofsit, 
concefsit; Balibegus tarnen, quem Senderoviae & ca- 
ptis finibus noftris praefecit, non paucioribus quam 
quadraginta hominum nrillibus illic inftrudus dicitur. 
Nos quod hoc extrenio anni tempore videbatur agem 
dum, Spedabiles & Magnificos Stephanum de Ba- 
thor, Palatinum, & Joannem Comitem Scepufienfem, 
Vajvodam Transfilvaniae Capitaneos hujus expeditio- 
nis generalis pari authoritate praefecimus, eosque 
primum ad civitatem Vjlak mifimus, ubi die Domi- 
nico proximo Conventus Optimatum Procerum ac 
totius Noblitatis nofiro edido celebrabitur. Agetur 
illic de regni noflri periculis, de recuperandis, fi tem- 
pus patietur, & vires fuppetent, amifsis, aut faltem 
de Zalankemen , Titulio & Varadino Petri, Zempli 
nio aliisque Cafiris, quibus fidere ad tempus utcun 
que pofsimus, muro, tormentis, commeatu, praefidia 
muniendis. Proponentur autem omnes necefsitates